

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2018 - 4º BIMESTRE (JULHO A AGOSTO)

RREO - ANEXO 1 (LRF, art.52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.799.745.646,97	17.799.745.646,97	2.752.122.940,06	15,46	10.380.719.232,00	58,32	7.419.026.414,97
RECEITAS CORRENTES	16.376.407.616,31	16.376.407.616,31	2.738.663.337,67	16,72	10.351.079.597,21	63,21	6.025.328.019,10
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.760.814.264,88	7.760.814.264,88	1.466.119.645,69	18,89	5.009.215.071,33	64,54	2.751.599.193,55
Impostos	7.578.075.447,92	7.578.075.447,92	1.436.674.089,50	18,96	4.882.229.227,66	64,43	2.695.846.220,26
Taxas	182.738.816,96	182.738.816,96	29.445.556,19	16,11	126.985.843,67	69,49	55.752.973,29
Contribuição de Melhoria	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.058.927.315,38	2.058.927.315,38	364.826.640,34	17,72	1.618.238.754,29	78,60	440.688.561,09
Contribuições Sociais	842.667.503,10	842.667.503,10	151.610.459,25	17,99	531.807.796,30	63,11	310.859.706,80
Contribuições Econômicas	1.216.259.812,28	1.216.259.812,28	213.216.181,09	17,53	1.086.430.957,99	89,33	129.828.854,29
Contribuições para Entidades Privadas	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Contribuições de Iluminação Pública	-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA PATRIMONIAL	956.077.540,18	956.077.540,18	29.226.848,11	3,06	89.955.349,78	9,41	866.122.190,40
Exploração do Patrimônio Imobiliário	4.358.937,68	4.358.937,68	287.330,32	6,59	1.561.404,75	35,82	2.797.532,93
Valores Mobiliários	144.584.528,29	144.584.528,29	16.611.299,88	11,49	69.687.274,17	48,20	74.897.254,12
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	3.605.975,11	3.605.975,11	10.423.343,65	289,06	11.183.574,45	310,14	(7.577.599,34)
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Exploração de Patrimônio Intangível	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Cessão de direitos	803.484.256,23	803.484.256,23	1.900.000,00	0,24	7.506.036,50	0,93	795.978.219,73
Demais Receitas Patrimoniais	43.842,87	43.842,87	4.874,26	11,12	17.059,91	38,91	26.782,96
RECEITA AGROPECUÁRIA	230.696,06	230.696,06	19.366,31	8,39	32.257,31	13,98	198.438,75
RECEITA INDUSTRIAL	5.625.146,96	5.625.146,96	1.065.928,75	18,95	3.386.194,63	60,20	2.238.952,33
RECEITA DE SERVIÇOS	601.280.036,66	601.280.036,66	113.487.845,59	18,87	427.327.899,77	71,07	173.952.136,89
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	23.484.486,52	23.484.486,52	3.727.358,89	15,87	12.419.410,76	52,88	11.065.075,76
Serviços a Atividades Referentes a Navegação e ao Transporte	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Serviços e Atividades referentes a Saúde	75.115.096,37	75.115.096,37	14.313.561,76	19,06	49.624.592,89	66,06	25.490.503,48
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Outros Serviços	502.680.453,77	502.680.453,77	95.446.924,94	18,99	365.283.896,12	72,67	137.396.557,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.155.031.011,80	4.155.031.011,80	614.944.448,22	14,80	2.649.539.739,95	63,77	1.505.491.271,85
Transferências da União e de suas Entidades	2.646.373.882,87	2.646.373.882,87	342.854.799,78	12,96	1.613.611.905,36	60,97	1.032.761.977,51
Transferências dos Estados e Distrito Federal e suas Entidades	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências de Instituições Privadas	3.451.274,89	3.451.274,89	272.220,17	7,89	3.693.295,49	107,01	(242.020,60)
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.505.205.854,04	1.505.205.854,04	271.803.726,39	18,06	1.032.220.837,22	68,58	472.985.016,82
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	13.701,88	0,00	13.701,88	0,00	(13.701,88)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	0,00	-	0,00	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	838.421.604,39	838.421.604,39	148.972.614,66	17,77	553.384.330,15	66,00	285.037.274,24
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	29.082.233,92	29.082.233,92	5.576.946,16	19,18	24.543.687,02	84,39	4.538.546,90
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	9.862.980,01	9.862.980,01	14.504.856,67	147,06	39.568.679,62	401,18	(29.705.699,61)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	2.122.384,96	2.122.384,96	-	0,00	-	0,00	2.122.384,96
Demais Receitas Correntes	797.354.005,50	797.354.005,50	128.890.811,83	16,16	489.271.963,51	61,36	308.082.041,99
RECEITAS DE CAPITAL	1.423.338.030,66	1.423.338.030,66	13.459.602,39	0,95	29.639.634,79	2,08	1.393.698.395,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.099.750.026,23	1.099.750.026,23	8.574.934,72	0,78	15.388.228,82	1,40	1.084.361.797,41
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.099.750.026,23	1.099.750.026,23	3.412.081,06	0,31	3.412.081,06	0,31	1.096.337.945,17
Operação de Crédito - Mercado Externo	-	-	5.162.853,66	0,00	11.976.147,76	0,00	(11.976.147,76)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.673.604,00	1.673.604,00	1.104.814,44	66,01	4.495.167,18	268,59	(2.821.563,18)
Alienação de Bens Móveis	1.198.875,59	1.198.875,59	-	0,00	477.480,00	39,83	721.395,59
Alienação de Bens Imóveis	474.728,41	474.728,41	1.104.814,44	232,73	4.017.687,18	846,31	(3.542.958,77)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	0,00	-	0,00	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.929.505,95	1.929.505,95	699.012,28	36,23	699.012,28	36,23	1.230.493,67
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	319.984.894,48	319.984.894,48	3.080.840,95	0,96	9.057.226,51	2,83	310.927.667,97
Transferências da União e de suas Entidades	319.984.894,48	319.984.894,48	3.080.840,95	0,96	9.057.226,51	2,83	310.927.667,97
Transferências dos Estados e Distrito Federal e suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	2.534.657.423,59	2.534.657.423,59	247.137.820,75	9,75	932.039.197,56	36,77	1.602.618.226,03
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	20.334.403.070,56	20.334.403.070,56	2.999.260.760,81	14,75	11.312.758.429,56	55,63	9.021.644.641,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	20.334.403.070,56	20.334.403.070,56	2.999.260.760,81	14,75	11.312.758.429,56	55,63	9.021.644.641,00
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V+VI)	20.334.403.070,56	20.334.403.070,56	2.999.260.760,81	14,75	11.312.758.429,56	55,63	9.021.644.641,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	382.520.125,55			382.520.125,55		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro	-	382.520.125,55			382.520.125,55		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-			-		

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2018 - 4º BIMESTRE (JULHO A AGOSTO)

RREO - ANEXO 1 (LRF, art.52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e § 1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g) = (e - f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i) = (e - h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	18.335.422.655,57	18.761.847.144,13	2.521.331.346,70	11.635.412.456,51	7.126.434.687,62	2.732.535.322,87	9.926.655.800,58	8.835.191.343,55	8.318.320.622,48	-
DESPESAS CORRENTES	15.607.185.679,35	15.708.500.559,67	2.343.313.328,79	10.299.999.698,69	5.408.500.860,98	2.571.008.369,19	9.421.258.138,58	6.287.242.421,09	7.850.861.303,48	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.105.823.488,00	11.172.594.035,10	1.911.686.528,90	7.396.913.073,84	3.773.680.961,26	1.983.239.342,69	7.396.359.978,99	3.774.234.056,11	6.051.089.955,76	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	386.871.029,18	388.999.613,00	(60.438.840,06)	332.701.661,52	56.297.951,48	47.129.089,59	244.414.720,34	144.584.892,66	244.414.720,34	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.114.491.162,17	4.146.906.911,57	492.065.639,95	2.568.394.963,33	1.578.521.948,24	540.639.936,91	1.778.483.439,25	2.368.423.472,32	1.555.356.627,38	-
Transferências a Municípios	84.693.500,92	96.657.459,45	22.382.848,04	73.006.310,10	23.651.149,35	27.852.532,75	66.094.914,53	30.562.544,92	36.222.575,04	-
Demais Despesas Correntes	4.029.797.861,25	4.050.249.452,12	469.682.791,91	2.495.378.653,23	1.554.870.798,89	512.787.404,16	1.712.388.524,72	2.337.860.927,40	1.519.134.052,34	-
DESPESAS DE CAPITAL	2.573.140.746,85	2.898.250.355,09	178.018.017,91	1.335.412.757,82	1.562.837.597,27	161.526.953,68	505.397.662,00	2.392.852.693,09	467.459.319,00	-
INVESTIMENTOS	2.316.228.420,16	2.394.938.059,88	83.576.928,62	918.254.742,10	1.476.683.317,78	110.570.690,42	202.329.771,35	2.192.608.288,53	164.391.428,35	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.381.157,99	7.381.225,99	-	-	7.381.225,99	-	-	7.381.225,99	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	249.531.168,70	495.931.069,22	94.441.089,29	417.158.015,72	78.773.053,50	50.956.263,26	303.067.890,65	192.863.178,57	303.067.890,65	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	155.096.229,37	155.096.229,37	-	-	155.096.229,37	-	-	155.096.229,37	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.998.980.414,99	1.980.224.748,77	255.460.802,76	968.138.303,55	1.012.086.445,22	255.615.232,86	957.263.685,95	1.022.961.062,82	663.910.774,86	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.334.403.070,56	20.742.071.892,90	2.776.792.149,46	12.603.550.760,06	8.138.521.132,84	2.988.150.555,73	10.883.919.486,53	9.858.152.406,37	8.982.231.397,34	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	20.334.403.070,56	20.742.071.892,90	2.776.792.149,46	12.603.550.760,06	8.138.521.132,84	2.988.150.555,73	10.883.919.486,53	9.858.152.406,37	8.982.231.397,34	-
SUPERÁVIT (XIII)							428.638.943,03		2.330.527.032,22	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.334.403.070,56	20.742.071.892,90	2.776.792.149,46	12.603.550.760,06		2.988.150.555,73	11.312.758.429,56		11.312.758.429,56	-
RESERVA DO RPPS	-	-			-			-		-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)		% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.534.657.423,59	2.534.657.423,59	247.137.820,75	9,75	932.039.197,56	36,77	1.602.618.226,03
RECEITAS CORRENTES	2.534.657.423,59	2.534.657.423,59	247.137.820,75	9,75	932.039.197,56	36,77	1.602.618.226,03
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.485.543.863,64	2.485.543.863,64	243.726.926,69	9,81	914.968.168,52	36,81	1.570.575.695,12
Contribuições Sociais	2.485.543.863,64	2.485.543.863,64	243.726.926,69	9,81	914.968.168,52	36,81	1.570.575.695,12
RECEITA INDUSTRIAL	7.206.822,63	7.206.822,63	655.664,49	9,10	1.885.880,16	26,17	5.320.942,47
RECEITA DE SERVIÇOS	41.906.737,32	41.906.737,32	1.498.318,45	3,58	7.740.271,07	18,47	34.166.466,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	1.256.911,12	-	7.444.877,81	-	(7.444.877,81)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	1.256.911,12	-	7.444.877,81	-	(7.444.877,81)

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g) = (e - f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i) = (e - h)		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	1.998.980.414,99	1.980.224.748,77	255.460.802,76	968.138.303,55	1.012.086.445,22	255.615.232,86	957.263.685,95	1.022.961.062,82	663.910.774,86	-
DESPESAS CORRENTES	1.996.882.361,39	1.978.790.511,98	255.460.802,76	968.138.303,55	1.010.652.208,43	255.615.232,86	957.263.685,95	1.021.526.826,03	663.910.774,86	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.958.824.968,91	1.947.233.806,29	249.992.594,70	951.768.441,93	995.465.364,36	251.181.081,61	947.767.963,93	999.465.842,36	657.578.021,07	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	38.057.392,48	31.556.705,69	5.468.208,06	16.369.861,62	15.186.844,07	4.434.151,25	9.495.722,02	22.060.983,67	6.332.753,79	-
DESPESAS DE CAPITAL	2.098.053,60	1.434.236,79	-	-	1.434.236,79	-	-	1.434.236,79	-	-
INVESTIMENTOS	2.098.053,60	1.434.236,79	-	-	1.434.236,79	-	-	1.434.236,79	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: CNAF/SIGCOISATE/SEFAZ - FIPLAN FIP215 emitido em 18/09/2018, às 10:27h e SIG-MT consulta em 14/09/2018, às 14:02h

Nota: O valor do superávit financeiro R\$ 382.520.125,55 é composto pelas seguintes fontes: R\$ 10.060.391,25 - fonte 300; R\$ 2.608.732,76 - fonte 315; R\$ 1.799.956,46 - fonte 351; R\$ 705.013,28 - fonte 392; R\$ 119.355.386,07 - fonte 393; R\$ 88.078.135,32 - fonte 395; R\$ 185.975,59 - fonte 396; R\$ 517.176,10 - fonte 615 e R\$ 159.211.358,72 - fonte 640.

JOSÉ PEDRO GONÇALVES TAQUES
Governador do Estado

ROGÉRIO LUIZ GALLO
Secretário de Fazenda

LUCIANA ROSA
Secretária Adjunta do Tesouro

ANÉSIA CRISTINA BATISTA
Superintendente de Gestão da Contabilidade do Estado